
Årsberetning 2022 for FKOF  
 
Lægfolkets rolle i det liturgiske arbejde  
I det forløbne år har FKOFs formand, Henrik Bundgaard Nielsen, deltaget i den arbejdsgruppe, som 
til biskoppernes møde i april 2023 skal levere en rapport, der beskriver et Liturgisk Forums indholds-
mæssige, organisatoriske og økonomiske ramme samt udarbejde budget og en eller flere finansie-
ringsmodeller for driften af et liturgisk forum. Set fra FKOF-regi har et fokuspunkt i dette arbejde 
bl.a. været at sikre, at et Liturgisk Forum ikke kun er relateret til præster og organister, men også skal 
være et forum, som bredt i folkekirken kan understøtte lægfolkets interesse for og arbejde med li-
turgi. Dette synspunkt har vi ofte kunnet forfægte sammen med repræsentanter fra Landsforeningen 
af Menighedsråd. Ligeledes har det fra FKOFs side været et ønske, at et Liturgisk Forum også kan 
danne ramme om og kvalificere, formidle og udvikle nye tiltag på det liturgiske område. 
 
Indsamling ved folkekirkens gudstjenester 
FKOF har til opgave at administrere den såkaldte ”kollektliste” på vegne af folkekirken, hvilket bl.a. 
betyder stillingtagen til ønsker om optagelse på kollektlisten. Men vi har på det seneste i forretnings-
udvalget set et behov for et dyberegående arbejde med og analyse af indsamlingerne ved gudstjene-
sterne – herunder også fornyet statistisk materiale i lighed med det, som tidligere er blevet udarbejdet 
på dette område af folkekirkens virke. 

  
Frivillighedsundersøgelse i folkekirken  
Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter (FUV) har arbejdet med en større undersøgelse af frivil-
lighed i folkekirken, hvor også en række folkekirkelige organisationer blev valgt ud til deltage.  
Der vil fra FUVs side i marts 2023 blive offentliggjort resultater fra undersøgelsen, og nogle af dem 
vil blive præsenteret på årsmødet i FKOF i 2023. 
Det er dog forretningsudvalgets fornemmelse, at der fortsat er et behov for, at FKOF af egne midler 
igangsætter en undersøgelse, som fokuserer på forholdet mellem FKOF-organisationerne og den offi-
cielle folkekirke – sådan som det også blev givet accept til fra de fremmødte på FKOFs årsmøde i 
2022. En sådan undersøgelse er desværre ikke igangsat endnu, dels fordi vi vil afvente resultaterne 
fra FUVs undersøgelse, dels fordi der ikke i forretningsudvalget har været tid og ressourcer til at få 
planlagt en sådan undersøgelse, hvilket bør ske i 2023. 
 
Kommunikation ind i Folkekirken – via intranettet?? 
Gennem FKOFs repræsentant i bestyrelsen for folkekirken.dk, Birthe Juel Christensen, er der blevet 
fulgt med i udviklingen af folkekirkens nye intranet, som lanceres i april 2023. Vi vil fortsat arbejde 
for, at der i den fuldt udbyggede nye version af intranettet vil være mulighed for, at vore organisatio-
ner der kan fortælle om arrangementer, kurser, konferencer og inspiration i øvrigt til det kirkelige ar-
bejde rundt om i folkekirken.  
 
Pensionskassen af 1950 
2022 har så været det første år, hvor forholdene omkring optjening af tjenestemandspensions-ancien-
nitet ved ansættelse som teolog / tidligere præst i en af de frie folkekirkelige organisationer ikke læn-
gere skulle styres efter regler og praksis i Pensionskassen af 1950, men ud fra regulativ for en ny 
statslig pensionsordning pr. 1.1.2022 – kaldet "Pensionsordningen af 1950 for forskellige private kir-
kelige institutioner" (se mere på: : https://cdn.borger.dk/-/media/borgerdk/Dokumenter/Udbetaling-
danmark/Statens-Finansielle-Ordninger-SFO/Tjenestemandspension/41_Pensionsordningen-af-1950-
for-forskellige-private-kirkelige-institutio-
ner_WCAG.ashx?rev=fba82d24f0964aac92b3eba87b1bf3ba&hash=308C8E22DEB1ADE491F0BB
EBAD9BC350  
 



Vi har ikke i FKOFs forretningsudvalg fået underretninger om, hvordan praksis har været med den 
åbning for nyoptag som findes i regulativets §2 Stk. 2. Personer, der ansættes som teologisk kandidat 

eller præst den 1. januar 2022 eller senere ved en af de i stk. 1 nævnte institutioner kan dog optages i 

pensionsordningen, hvis den pågældende enten overgår direkte fra en ansættelse forbundet med tje-

nestemandspensionsret i denne eller en anden statsgaranteret pensionskasse/-ordning, i staten eller i 

folkekirken eller har ret til aktuel tjenestemandspension eller rådighedsløn. Det er en betingelse for 

optagelse, at institutionen indbetaler et af finansministeren fastsat pensionsbidrag til statskassen 

Vi er til gengæld vidende om, at en af FKOF-organisationerne, som ikke er med på den i det nye re-
gulativ nævnte liste over nu godkendte organisationer, forsøger at udfordre dette forhold, idet den 
nævnte organisation i tidligere praksis under Pensionskassen af 1950 har haft optaget ansatte i 
P1950. 
 
Ovenstående er et udpluk af de områder, der er blevet arbejdet med i FKOF som udfyldelse af rollen 
med:  

- strategisk interessevaretagelse overfor menighedsråd, præster, ministerium m.fl. 
- vedligehold og drift af indsamlingslisten 
- drøftelse af og tiltag vedr. fælles anliggender i forhold til kirkepolitiske tiltag og lovændrin-

ger 
- netværksfunktion 

 
Medlemsorganisationer  
FKOF har ved udgangen af 2022 i alt 46 medlemsorganisationer  
 
Navne, tal, udvalg m.v.  
Forretningsudvalget og valgperioder  

• Birthe Juel Christensen (FKN, valgt 2021-2025) 

• Morten Christiansen (Eksistensen, valgt 2021-25) 

• Ulrik Piltoft (FDF, valgt 2020-2024)  

• Susanne Kolby Rahbek (KFUMs Sociale Arbejde, valgt 2022-2026) 

• Frede Ruby Østergård (Promissio, valgt 2020-2024)  

• Henrik Bundgaard Nielsen (Kirkefondet, valgt 2020-2024)  
 
Repræsentation:  
Birthe Juel Christensen repræsenterer FKOF i Folkekirken.dk.  
Ulrich Piltoft repræsenterer FKOF i 3K uddannelsen på Diakonissestiftelsen, Frederiksberg.  
Henrik Bundgaard Nielsen repræsenterer FKOF i arbejdsgruppen for Liturgisk Forum 
 
Revisor:  
Egon Christiansen, tidligere DSUK  
 
Forretningsudvalgets mødevirksomhed:  
Forretningsudvalget (FU) har siden sidste årsmøde holdt FU-møder den 7. juni, 14. november, 15. 
december 2022 samt 26. januar og 15. marts 2023.  
 
Økonomi  
Regnskabet 2021 viser kontingentindtægter på 65.800 kr. og udgifter på kr. 45.193. Formuen er ved 
årets slutning på 249.139 kr. og resultatet for 2022 er et overskud på 20.607 kr. Dette overskud skyl-
des som foregående år manglende forbrug af midler i initiativpuljen. Det foreslås, at en del af for-



muen bruges til den indgående undersøgelse af forholdet mellem FKOF-organisationerne og den of-
ficielle folkekirke, som blev vedtaget at sætte midler af til i 2022, samt en undersøgelse af kollekter-
nes status i folkekirken. 
 
 
I forbindelse med beretningen vil der være korte oplæg om følgende punkter – med efterfølgende 
drøftelse deraf: 
 
 

• FKOFs planer om undersøgelse af kollekterne i folkekirken 
 

 

• Folkekirkens kommunikation og FKOFs muligheder i den sammenhæng 
 

Første version af folkekirkens nye intranet er klar den 12. april 2023. Interessant for FKOF-
organisationer er, at efter den 12. april starter en ny fase, hvor folkene bag intranettet for al-
vor går i gang med at udvikle tema- og inspirationsstoffet. Udvikling af en kursus- og ar-
rangementskalender er også en del af fase 2. 
 

 

• Overvejelser om nyt navn for 3K-uddannelsen  
 

Se mere om 3K-uddannelsen i Aarhus:  
https://www.via.dk/uddannelser/kristendom-kultur-og-kommunikation 
 
Se mere om 3K-uddannelsen i København: 
https://www.diakonissestiftelsen.dk/professionbacheloruddannelserne/3k  
 

 

• Forslag til ny økonomilov for folkekirken – og FKOF-organisationers muligheder for lokalt 
at arbejde sammen med menighedsråd og provstier 

 
Der har bl.a. fra Folkekirkens Mellemkirkelige Råd og Dansk Missionsråd bl.a. været arbej-
det for at den nye økonomilov for folkekirken indeholder en udtrykkelig hjemmel til at indgå 
økonomiske aftaler med frie kirkelige organisationer.  
Dette vil f.eks. kunne ske ved, at de frie folkekirkelige organisationer tilbyder lokale tjeneste-
ydelser, som kan være til gavn for den lokale menigheds liv og vækst, og som derfor opfylder 
kravet om modydelse for medlemsbidrag fra kirkekasserne, og hvor det er tydeligt hvad den 
lokale menighed får ud af et partnerskab, og hvordan organisationernes modydelse bidrager 
til den lokale menigheds liv og vækst.  
Der bør være en vejledning, som beskriver, hvordan lokale menighedsråd må disponere lig-
ningsmidler i forhold til områder som f.eks. kirkeligt børne- og ungdomsarbejde og internati-
onalt kirkeligt udviklingsarbejde.  
Som et led i dette kan der fra FKOFs side indsamles erfaringer med FKOF-organisationers 
lokale samarbejder med sogne og provstier 

 
 

Henrik Bundgaard Nielsen, formand for FKOF 
 


